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Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Til:

Dato:

Udvalgets medlemmer

2. oktober 2013

Lovprogram, 2013-14

Her har I oversigten over de lovforslag, som ministeren for sundhed og fore-
byggelse planlægger at fremsætte i dette folketingsår. 
Under de enkelte lovforslag kan I se bilagshenvisning til det lovudkast der har 
været sendt i høring.

Ændring af sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang in-
den for sundhedsvæsenet (Gennemførelse af dele af direktiv 2011/24/EU 
om patientrettigheder i forbindelse med grænseoverskridende sund-
hedsydelser mv.) (Okt I)
Lovforslaget implementerer direktiv 2011/24/EU om patientrettigheder i for-
bindelse med grænseoverskridende sundhedsydelser. Direktivet vedrører, 
hvilke sundhedsydelser en borger kan benytte i andre EU-lande med offentlig 
finansiering fra bopælslandet, og hvilke betingelser der knytter sig hertil.
SUU alm. del – bilag 372

Ændring af lov om kunstig befrugtning i forbindelse behandling, diag-
nostik og forskning mv., vævsloven, børneloven og lov om børns for-
sørgelse (Assisteret reproduktion som terminologi, dispensationsmu-
lighed vedr. opbevaringstid for æg, samtykke til behandling samt udvi-
delse af kredsen af ansvarlige for indberetning af alvorlige uønskede 
hændelser og bivirkninger i form af genetisk sygdom mv.) (Okt I)
Lovforslaget vedrører en ændring af lovens terminologi fra ”kunstig befrugt-
ning” til ”assisteret reproduktion”, dispensationsmulighed i forbindelse med 
forlængelse af frysetid for nedfrosne æg samt justering af samtykkereglerne 
bl.a. som konsekvens af ændringerne af børneloven om medmoderskab mv., 
jf. L 207 2012/13. Det foreslås endvidere at udvide vævslovens krav om ind-
beretning af genetisk sygdom hos et barn født ved hjælp af sæd eller æg fra 
donor (”alvorlig bivirkning”) og hos en donor af sæd eller æg (”alvorlig uønsket
hændelse”) til at omfatte sundhedspersoner, der har barnet eller den voksne i 
patientbehandling.
SUU alm. del – bilag 375

Ændring af sundhedsloven (Opfølgning på evaluering af kommunalre-
formen vedrørende styrkelse af sundhedsaftaler og regionsråds mulig-
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heder for at samarbejde med offentlige myndigheder og private virk-
somheder) (Okt II)
Lovforslaget vedrører – som opfølgning på evalueringen af kommunalrefor-
men fra 2013 og regeringens sundhedspolitiske udspil fra maj 2013 – en styr-
kelse af sundhedsaftalerne mellem regionerne og kommunerne, herunder at 
der fremadrettet skal være fem sundhedsaftaler (én i hver region) samt, at der 
skal fastsættes nye obligatoriske indsatsområder for sundhedsaftale
ikke længere kræver forudgående ministergodkendelse.
SUU alm. del – bilag 433

Ændring af sundhedsloven (Udrednings- og behandlingsret i psykiatri-
en) (Nov II)
Lovforslaget indebærer, at der indføres den samme udrednings- og behand-
lingsret for patienter med psykisk sygdom, som for patienter med fysisk syg-
dom. Forslaget indfaser udrednings- og behandlingsretten over to år hen-
holdsvis fra 1. september 2014 og 1. september 2015. Forslaget følger op på 
regeringsgrundlaget ”Et Danmark, der står sammen” fra oktober 2011 og afta-
lerne om regionernes økonomi for 2013 og 2014.

Ændring af lov om lægemidler, lov om medicinsk udstyr samt lov om 
apotekervirksomhed (Nov II)
Lovforslaget gennemfører anbefalinger fra en arbejdsgruppe om regulering af 
samarbejdet mellem sundhedspersoner og lægemiddel- og medicoindustrien. 
Lovforslaget gennemfører også EU-direktiver om bekæmpelse af forfalskede 
lægemidler i den legale forsyningskæde (2011/62/EU) (transitkontrol) og om 
lægemiddelovervågning (2012/26/EU). Forslaget præciserer endvidere reg-
lerne om markedsføringstilladelser. Endelig indeholder forslaget en række 
mindre ændringer til lov om apotekervirksomhed.

Ændring af sundhedsloven (Forbedret tilslutning til børnevaccinations-
programmet mv.) (Dec I)
Lovforslaget indebærer, at Statens Serum Institut kan anvende oplysningerne 
i Det Danske Vaccinationsregister som grundlag for at sende påmindelser til 
forældre, der ikke i tide lader deres børn vaccinere. Formålet med forslaget er 
at øge tilslutningen til det danske børnevaccinationsprogram og vaccinations-
programmer tiltænkt børn i særlige risikogrupper. Forældre, der ikke ønsker at 
modtage en påmindelse om manglende vaccination, vil kunne give Statens 
Serum Institut meddelelse herom.

Ændring af lov sundhedsloven, lov om patientforsikring, lov om erstat-
ning for lægemiddelskader, lov om klage- og erstatningsadgang inden 
for sundhedsvæsenet og lov om autorisation af sundhedspersoner og 
om sundhedsfaglig virksomhed (Modernisering af reglerne om patien-
ters retsstilling og offentliggørelse af Sundhedsstyrelsens rapporter 
som led i tilsyn med kosmetiske behandlingssteder og private sygehu-
se, klinikker mv.mv.) (Jan II)
Lovforslaget vedrører en modernisering og opdatering af en række regler i 
sundhedsloven om patienters retsstilling. Forslaget indebærer også, at Læ-
gemiddelskadeankenævnet nedlægges som selvstændigt nævn, og at anke-
sagerne overføres til Patientskadeankenævnet. Forslaget vedrører endvidere 
forældelsesreglerne i patientforsikringslovgivningen samt indberetningspligten 
ved gentagne erstatningsudbetalinger i lov om klage- og erstatningsadgang
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inden for sundhedsvæsenet. Lovforslaget indebærer endelig, at Sundhedssty-
relsen kan fastsætte nærmere regler om offentliggørelse af resultatet af sty-
relsens tilsyn med klinikker, hvor autoriserede, registrerede sundhedsperso-
ner udfører kosmetisk behandling, samt med private sygehuse, klinikker og 
praksisser.

Lov om solarier (Jan II)
Lovforslaget indebærer, at der fastsættes krav til solariers udstråling og UV-
type, beskyttelse af forbrugeren og om tilsyn og kontrol med solcentre. For-
slaget følger op på anbefalingerne fra en tværministeriel arbejdsgruppe under 
Erhvervs- og Vækstministeriet (Sikringsstyrelsen).

Ændring af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien og lov om rettens 
pleje (Feb II)
Der er som opfølgning på regeringsgrundlaget nedsat et psykiatriudvalg, som 
skal komme med anbefalinger til, hvordan behandlingen af mennesker med 
sindslidelse tilrettelægges og gennemføres bedst muligt, herunder i forhold til 
anvendelse af tvang i psykiatrien. Udvalget forventes at fremlægge sin rapport 
i begyndelsen af oktober. Forslaget vil følge op udvalgets anbefalinger.

Ændring af lov om apoteksvirksomhed (Mar II)
Forslaget vedrører en modernisering af apotekssektoren, som har til formål at 
sikre, at apotekerne drives med fokus på tilgængelighed for borgerne, patient-
sikkerhed, lave priser og rådgivning om medicin.

Ændring af sundhedsloven og lov om kunstig befrugtning (Mar II)
Der er som opfølgning på regeringsgrundlaget ”Et Danmark, der står sam-
men” fra oktober 2011 nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe vedrørende 
juridisk kønsskifte. Arbejdsgruppen forventes at fremlægge sin rapport ved 
årsskiftet. Der kan på denne baggrund blive tale om at fremsætte lovforslag 
på området.

Med venlig hilsen

Ane Elmose,

udvalgssekretær


